
2021학년도

정읍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.15)

(2차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 985,460,000

제1조 20201학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 827,292,000원"을 "세입 · 세출 각각 985,460,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 985,460 827,292 158,168 19.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -450 10,428 1

학생복지/교육격차 해소 14,199 320,948 32.5

기본적 교육활동 32,766 150,414 15.2

선택적 교육활동 86,716 251,728 25.5

교육활동 지원 12,259 74,932 7.6

학교 일반운영 15,178 177,010 17.9

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 157,808 866,470 87.9

자체수입 학부모부담수입 360 96,037 9.7

자체수입 행정활동수입 0 3,291 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,662 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 866,470 708,662 157,808

1.지방교육자치단체이전수입 866,470 708,662 157,808

1.교육비특별회계전입금수입 866,470 708,662 157,808

1.교육비특별회계전입금 866,470 708,662 157,808

1.학교운영비전입금 327,031 307,063 19,968 학교기본운영비(초등) : 18,161,000원 * 1교 = 18,161,000

학교기본운영비(유치원) : 1,807,000원 * 1교 

=
1,807,000

2.목적사업비전입금 301,461 203,341 98,120
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

19,776,000원 * 1교 =
19,776,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사기본급 : 

11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사 법정부담

금 : 1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사맞춤형복지

비 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)2021학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교원 인건비 : 14,779,000원 * 1교 =
14,779,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 7,140,000

원 * 1교 =
7,140,000

(성립전_2추)2021년 우수농축수산물부식비 지

원금 : 2,794,000원 * 1교 =
2,794,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)사회복무요원 운영 및 지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원 * 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사 명절휴가

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)2021년 초등스포츠강사수당 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_2추)2021학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교원 법정부담금 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)2021년 코로나19대응 방역활동도

우미 인건비 : 5,142,000원 * 1교 =
5,142,000

(성립전_2추)측량비 : 7,771,000원 * 1교 = 7,771,000

(성립전_2추)2021년 2학기 유치원방역비 추가 

지원 : 300,000원 * 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2021년 2학기 학교방역비 추가 지

원 : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)2021. 유치원방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)학생 도서 책 꾸러미 지원비 : 

11,960,000원 * 1교 =
11,960,000

(성립전_2추)유아 도서 책 꾸러미 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.급식비지원금 147,988 152,470 -4,482
학기중급식비지원(유+초) : -4,482,000원 * 1

교 =
-4,482,000

4.방과후학교활동비지원금 44,700 15,700 29,000
(성립전_2추)2021학년도 1분기 방과후학교 자

유수강권 지원금 : 6,670,000원 * 1교 =
6,670,000

(성립전_2추)2021학년도 1분기 방과후학교 자

유수강권 지원금 : 22,330,000원 * 1교 =
22,330,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 18,000 4,150
(성립전_2추)초등 돌봄교실 운영비 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

6.현장체험학습비지원금 6,384 6,384 0

7.누리과정비지원금 16,756 5,704 11,052
(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,209,000원 * 1교 =
2,209,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,042,000원 * 1교 =
2,042,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

3,268,000원 * 1교 =
3,268,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

3,533,000원 * 1교 =
3,533,000

2.자체수입 99,328 98,968 360

1.학부모부담수입 96,037 95,677 360

1.수익자부담수입 96,037 95,677 360

1.급식비 29,457 29,097 360

1.급식비 22,800 22,440 360
교직원급식비 : (4,000원*30명*190일) - 

22,440,000원 =
360,000

2.우유급식비 6,657 6,657 0

2.방과후학교활동비 62,590 62,590 0

1.방과후학교활동비 62,590 62,590 0

3.졸업앨범비 3,990 3,990 0

1.졸업앨범비 3,990 3,990 0

2.행정활동수입 3,291 3,291 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,191 3,191 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,191 2,191 0

1.기타행정활동수입 2,191 2,191 0

3.기타수입 19,662 19,662 0

1.전년도이월금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

1.순세계잉여금 19,662 19,662 0

세입합계 985,460 827,292 158,168
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,428 10,878 -450

1.기타 교직원보수 3,758 3,758 0

1.교직원대체인건비 3,758 3,758 0

1.[초]교원대체인건비 3,134 3,134 0

1.기간제교원인건비 3,034 3,034 0

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.[초]직원대체인건비 624 624 0

1.기간제직원인건비 524 524 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,670 7,120 -450

1.교직원연수 3,470 3,920 -450

1.[초]직무연수 3,470 3,920 -450

1.일반수용비 3,470 3,920 -450 퇴직예정공무원연수 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]자율선택과제(참학력) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 320,948 306,749 14,199

1.급식 관리 241,406 235,029 6,377

1.학교급식운영 241,406 235,029 6,377

1.[초]조리원인건비 1,277 711 566

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.기간제직원인건비 637 71 566
(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 71,000

원*1명=
71,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 71,000

원*1회=
71,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 71,000

원*1명=
71,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

353,000원*1명=
353,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 173,488 166,868 6,620

1.급식용식재료비 173,488 166,868 6,620
(성립전_2추)식품비(친환경쌀및농산물지원

금포함) : 7,140,000원*1교=
7,140,000

(성립전_2추)식품비(친환경쌀및농산물지원

금포함) : 2,794,000원*1교=
2,794,000

식품비(친환경쌀및농산물지원금포함) : 

-3,314,000원*1회=
-3,314,000

3.[초]우유급식비 6,657 6,657 0

1.우유대금 6,657 6,657 0

4.[초]급식운영비 18,326 19,135 -809

1.일반수용비 11,126 11,935 -809 급식소모품구입비 : -809,000원*1회= -809,000

2.연료비 7,200 7,200 0

5.[초]급식기구확충비 34,958 34,958 0

1.비품구입비 34,958 34,958 0

6.급식운영비(일반) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.보건관리 53,435 45,431 8,004

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,211 30,207 8,004

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 4,453 5,491 -1,038

1.학생복지비 4,453 5,491 -1,038 건강검사(1,2,4,5학년) : -992,000원*1회= -992,000

소변검사(3,6학년) : -11,000원*1회= -11,000

구강검사교의수당(3,6학년) : -35,000원*1

회=
-35,000

3.[초]보건실운영 4,764 4,764 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 3,764 3,764 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.[초]감염병예방관리(경상+일반+목적)7,750 3,850 3,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,750 3,850 3,900
(성립전_2추)감염병예방물품구입 : 

3,900,000원*1회=
3,900,000

6.[초]코로나19대응학교방역활동도우미 인건비19,524 14,382 5,142

1.기간제직원인건비 17,760 13,090 4,670
(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비 : 

4,670,000원*1회=
4,670,000

2.기간제직원법정부담금 1,764 1,292 472
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

472,000원*1회=
472,000

2.학교환경위생관리 15,224 15,224 0

1.[초]먹는물관리 3,429 3,429 0

1.일반수용비 3,429 3,429 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]공기청정기운영비지원 7,915 7,915 0

1.일반수용비 7,915 7,915 0

2.전기요금 0 0 0

3.학생복지 26,107 26,289 -182

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.[초]교육복지연계학교운영 5,580 5,580 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.학생복지운영 20,527 20,709 -182

1.[초]졸업앨범제작 4,270 4,270 0

1.학생복지비 4,270 4,270 0

2.[초]학생교과서구입 16,257 16,439 -182

1.학생복지비 16,257 16,439 -182 학생용교과서구입 : -182,000원*1회= -182,000

3.기본적 교육활동 150,414 117,648 32,766

1.교과 활동 107,590 69,389 38,201

1.교과활동지원 25,782 20,812 4,970

1.[초]학습준비물구입 11,920 8,300 3,620
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1.학습준비물 11,920 8,300 3,620
학습준비물구입 : (40,000원*298

명)-8,300,000=
3,620,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,312 3,312 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0

3.[초]보결수업관리 2,550 1,200 1,350

1.운영수당 2,550 1,200 1,350 보결수당 : 15,000원*6교시*15일= 1,350,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 988 988 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,535 2,200 -665

1.[초]교과운영 1,535 2,200 -665

1.교육운영비 1,535 2,200 -665 한학기한권읽기책구입 : -665,000원*1회= -665,000

3.수학 교과활동 900 600 300

1.[초]교과운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 수학교구구입 : 30,000원*10회= 300,000

4.과학 교과활동 8,986 5,780 3,206

1.[초]교과운영 8,986 5,780 3,206

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,206 0 3,206 현미경구입 : 458,000원*7대*1회= 3,206,000

5.[국고]체육 교과활동 42,491 19,759 22,732

1.[초]교과운영 5,600 3,100 2,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 2,500 0 2,500 체육매트구입 : 2,500,000원*1종*1회= 2,500,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0
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2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,407 1,457 -50 4대보험기관법정부담금 : -50,000원*1회= -50,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(일반) 2,160 2,160 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

4.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 15,785 0 15,785 (성립전_2추)기본급 : 11,402,000원*1명= 11,402,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

2.맞춤형복지비 0 0 0
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

맞춤형복지비 : -50,000*1회= -50,000

3.기간제직원법정부담금 1,507 0 1,507 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

6.[초]스포츠강사수당(목적) 2,940 0 2,940

1.기간제직원인건비 2,940 0 2,940 (성립전_2추)가족수당 : 2,640,000원*1명= 2,640,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

6.외국어 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
영어학습활동 자료 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

7.선택 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 (영양)학습준비물구입 : -150,000원*1회= -150,000

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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9.유치원 교과활동 27,596 19,488 8,108

1.[유]교과운영 16,685 15,378 1,307

1.일반수용비 600 0 600 학부모교육자료구입 : 40,000원*15명*1회= 600,000

2.운영수당 800 1,040 -240
학부모교육(워크숍,강사초빙) : -600,000

원*1회=
-600,000

보결수당 : 60,000원*1종*6회= 360,000

3.교육운영비 12,885 11,938 947
교육계획서및원아수첩제작 : 40,000원*1종

*1회=
40,000

체험학습비 : 307,000원*1종*1회= 307,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 600,000원*1

회=
600,000

4.학생복지비 1,900 1,900 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]누리(교육)과정지원 10,411 3,610 6,801

1.교육운영비 10,411 3,610 6,801 (성립전_2추)간식비 : 809,030원*3개월= 2,428,000

(성립전_2추)간식비 : 807,630원*3개월= 2,423,000

(성립전_2추)체험비 : 370,000원*3개월= 1,110,000

(성립전_2추)체험비 : 280,000원*3개월= 840,000

2.창의적 체험활동 42,824 48,259 -5,435

1.자율활동 28,900 33,413 -4,513

1.[초]학생회활동지원 2,670 2,783 -113

1.학생복지비 2,670 2,783 -113 전자투표수수료 : -56,500원*2회= -113,000

2.[초]학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]체육대회 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400
한마음체육대회 행사지원 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

한마음체육대회운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[초]학교특색사업 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0
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5.[초]정읍 지역연계 특색사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 9,328 9,328 0

6.[초]행복한 삶-배움 프로젝트 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

7.[초]전북혁신교육종단연구운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,384 7,276 -892

1.[초]수학여행 6,384 7,276 -892

1.여비 0 800 -800 인솔교사여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 6,384 6,476 -92 여행자보험료 : -92,000원*1회= -92,000

1학기 체험활동비 : -184,000원*1회= -184,000

2학기 차량임대료 : -1,517,000원*1회= -1,517,000

2학기 체험활동비 : 2,407,000원*1회= 2,407,000

2학기 간식비 : -543,000원*1회= -543,000

2학기 예비비 : -163,000원*1회= -163,000

3.동아리활동 5,400 5,430 -30

1.[초]청소년단체활동 0 30 -30

1.일반수용비 0 30 -30 지도교사등록비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0
스포츠클럽운영용품비 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

대회출전비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]핸드볼 체육인재육성 훈련보조비2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 2,140 2,140 0

1.[초]진로계획활동 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 251,728 165,012 86,716

1.방과후학교 운영 225,683 150,927 74,756

1.방과후학교운영 122,676 93,676 29,000

1.[초]특기적성교육 100,790 71,790 29,000

1.운영수당 74,005 52,275 21,730
(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 334,600

원*10명*5개월=
16,730,000

(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 25,000

원*100명*2개월=
5,000,000

2.교육운영비 26,785 19,515 7,270
(성립전_2추)자유수강권 교재및재료비 : 

10,000원*167종*1회=
1,670,000

(성립전_2추)자유수강권 교재및재료비 : 

20,000원*56명*5개월=
5,600,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 505 505 0

4.목적사업업무추진비 195 195 0

4.[초]방과후 행정실무사 인건비 13,466 13,466 0

1.무기계약직원인건비 11,953 11,953 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 963 963 0

2.돌봄교실운영 60,845 36,919 23,926

1.[초]돌봄교실운영 22,150 18,000 4,150

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 9,630 7,480 2,150
(성립전_2추)소모품 구입비 : 50,000원*43

종=
2,150,000

3.운영수당 5,120 5,120 0

4.전기요금 1,200 1,200 0

5.교육운영비 5,200 3,200 2,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 500,000원*2

회*2실=
2,000,000

6.도서구입비 600 600 0
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2.[초]돌봄전담사운영 38,695 18,919 19,776

1.무기계약직원인건비 32,483 15,248 17,235 (성립전_2추)기본급 : 11,040,000원*1회= 11,040,000

(성립전_2추)근속수당 : 945,000원*1회= 945,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 1,200 640 560 (성립전_2추)대체인건비 : 560,000원*1회= 560,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,912 1,931 1,981
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,981,000원*1회=
1,981,000

3.유치원방과후과정운영 42,162 20,332 21,830

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비33,877 16,798 17,079

1.기간제교원인건비 29,777 14,998 14,779 (성립전_2추)기본급 : 7,442,000원*1회= 7,442,000

(성립전_2추)정근수당 : 505,000원*1회= 505,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)교육연구비 : 165,000원*1회= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

343,000원*1회=
343,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

2,688,000원*1회=
2,688,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,496,000원*1

회=
1,496,000

2.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 840,000원*1

회=
840,000

3.기간제교원법정부담금 3,260 1,800 1,460
(성립전_2추)4대보험기관법정부담금 : 

1,460,000원*1회=
1,460,000

2.[유]누리(방과후)과정 지원 6,345 2,094 4,251

1.운영수당 3,552 1,200 2,352
(성립전_2추)특성화강사비 : 384,000원*3

개월=
1,152,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 400,000원*3

개월=
1,200,000

2.교육운영비 2,793 894 1,899
(성립전_2추)교재교구재료비 : 352,020원

*3개월=
1,057,000
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(성립전_2추)교재교구재료비 : 280,650원

*3개월=
842,000

3.[유]방학중급식비 1,940 1,440 500

1.교육운영비 1,940 1,440 500
방학중급식비(목적+일반) : 50,000원*1식

*10회=
500,000

2.독서활동 19,745 7,785 11,960

1.독서활동운영 19,745 7,785 11,960

1.[초]도서구입 7,190 7,190 0

1.도서구입비 7,190 7,190 0

2.[초]도서관운영 12,555 595 11,960

1.교육운영비 12,555 595 11,960
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 11,960,000원

*1회=
11,960,000

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]다꿈사랑방학교 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 416 416 0

2.교육운영비 4,584 4,584 0

5.교육활동 지원 74,932 62,673 12,259

1.교무업무 운영 10,179 10,179 0

1.교무학사운영 10,179 10,179 0

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 1,649 1,649 0

1.교육운영비 1,649 1,649 0

3.[초]교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
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5.[초]환경정리 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

6.[초]초등성장평가(찾아가는 실행연수)1,000 1,000 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 16,492 15,592 900

1.학생생활상담지도 11,372 10,472 900

1.[초]상담실운영비 2,700 2,100 600

1.일반수용비 2,070 1,170 900 상담실운영비(일) : 50,000원*6종*3회= 900,000

2.운영수당 630 930 -300 심리상담치료비(목) : -50,000원*6회= -300,000

2.[초]학생보호인력(사회복무요원)인건비8,672 8,372 300

1.기간제직원인건비 8,272 7,972 300
(성립전_2추)기본급,중식비,교통비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,020 5,020 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,820 7,820 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 7,220 7,220 0
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1.[초]학교정보화지원 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

4.교육여건 개선 40,441 29,082 11,359

1.교육환경개선 40,441 29,082 11,359

1.[초]PC구입 13,300 13,300 0

1.비품구입비 13,300 13,300 0

2.[초]교실환경개선 18,530 5,782 12,748

1.비품구입비 18,530 5,782 12,748
식생활관 칸막이 설치 : (186,800원*50

조)-5,782,000원=
3,558,000

교무실환경개선 물품구입 : 500,000원*10

종*1회=
5,000,000

특별실환경개선 물품구입 : 419,000원*10

종*1회=
4,190,000

3.[초]학습용영상장비구입 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300 텔레비전 : -1,300,000원*1대= -1,300,000

4.[초]놀이기구설치 8,611 8,700 -89

1.비품구입비 8,611 8,700 -89 놀이기구(정글짐외2종) : -89,000원*1회= -89,000

6.학교 일반운영 177,010 161,832 15,178

1.학교기관 운영 50,331 45,456 4,875

1.부서기본운영 29,235 26,260 2,975

1.[초]교장실운영 8,872 7,872 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 5,500 4,500 1,000 교직원격려비 : 100,000원*2회= 200,000

부서(학년별)협의회 : 100,000원*8부서*1

회=
800,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 17,788 16,188 1,600

1.일반수용비 6,092 6,092 0

2.여비 8,000 10,000 -2,000 관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.비품구입비 3,600 0 3,600 제본천공기구입 : 3,600,000원*1대= 3,600,000

3.[초]교무부운영 2,575 2,200 375
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1.일반수용비 1,575 1,200 375
교무실 사무용품 및 운영용품 : 15,000원

*25명=
375,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 21,096 19,196 1,900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,099 5,099 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 299 299 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,828 3,528 1,300

1.일반수용비 4,828 3,528 1,300 놀이시설개보수 : 400,000원*1종*2회= 800,000

소규모수선비 : 250,000원*1종*2회= 500,000

3.[유]유치원운영 9,769 9,469 300

1.일반수용비 2,144 1,844 300 사무용품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.운영수당 5,825 5,825 0

3.여비 400 400 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]감염병예방관리(경상+일반+목적)1,400 1,100 300

1.학생복지비 1,400 1,100 300
(성립전_2추)감염병예방물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)감염병예방 소독비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.시설 장비 유지 119,694 112,136 7,558

1.학교시설장비유지 119,694 112,136 7,558

1.[초]공공요금및제세공과금 38,880 38,880 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 7,080 7,080 0

2.[초]연료비 800 988 -188

1.연료비 800 988 -188 난방용기기유류비 : -188,000원*1회= -188,000

3.[초]시설관리용역 24,975 25,560 -585
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1.일반수용비 24,975 25,560 -585 선풍기청소비 : -585,000원*1회= -585,000

4.[초]시설일반관리 26,602 26,602 0

1.기간제직원인건비 1,202 1,202 0

2.일반수용비 24,000 24,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

7.[초]공유재산관리 7,771 0 7,771

1.일반수용비 7,771 0 7,771 (성립전_2추)측량비 : 7,771,000원*1교= 7,771,000

3.학교운영 협력 6,985 4,240 2,745

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,885 3,140 2,745

1.[초]학부모회운영 4,245 1,500 2,745

1.일반수용비 330 0 330
6학년학부모교육행사비 : 6,000원*55명*1

회=
330,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,615 750 2,865 학부모교육 재료비 : 11,460원*250세대= 2,865,000

4.목적사업업무추진비 0 450 -450 학부모회 협의회 : -350,000원*1회= -350,000
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학부모 교육 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학부모안전도우미회 운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.여비 30 30 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비(초등) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유치원) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 985,460 827,292 158,168
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